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Stand: 05.11.2024 

Schwerpunktbereiche 

Wintersemester 24/25 
Hausarbeitsangebote 

03.02.2025 – 03.03.2025 
 

Für alle, die nach der StudPrO 2023 ihr SPB-Studium absolvieren,  
ist die mdl. Prüfung eine verpflichtende Prüfungsleistung nach § 34 Abs. 1 StudPrO 2023. 

 
Für die, die nach der StudPrO 2020 – Übergangsregelung (§ 57 Abs. 6 StudPro 2023) studieren,  

werden keine mdl. Prüfungen zu den Hausarbeiten angeboten. 
 
 

 

 
 
 

SPB 1: Private Rechtsgestaltung und Prozessführung 
 

Beleg-Nr. Lehrender Thema 

291017 Herberger Familienrecht II (20 Stück) 
schon für SoSe 2025 

291019 Herberger Außergerichtliche Streitbeilegung (20 Stück) 
schon für SoSe 2025 

291038 Kollmeyer Notarpraxis (5 Stück) 

291044 Ruhe Erbrechtspraxis (4 Stück) 

Weitere Veranstaltungen Unternehmens- und Wirtschaftsrechts 
 

Beleg-Nr. Lehrender Thema 

291021  Jacoby Insolvenzrecht (20 Stück) 

291020 Sanders Aktienrecht  
(insgesamt für alle Angebote 20 Stück) 

291035 Sanders Recht der Familienunternehmen (insgesamt für alle Angebote 20 Stück) 

 

 
 
 
 

Bei begrenzter HA-Anzahl werden die Plätze nach Losverfahren vergeben! 
 

Falls in einer Veranstaltung mit begrenzter HA-Anzahl nach Anmeldeschluss 
Plätze frei werden, werden diese frei gewordenen Plätze ebenfalls per 

Losverfahren vergeben. 
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Weitere Veranstaltungen Arbeit und Soziales 
Beleg-Nr. Lehrender Thema 

 Kamanabrou Seminar im Arbeitsrecht (insgesamt 12 Stück)  
schon für SoSe 2025 

 Ricken Seminar zu aktuellen Fragen des Arbeits-und Sozialrechts (Arbeitsrecht) 
(insgesamt für alle Angebote 12 Stück)  
schon für SoSe 2025 

 
 

Weitere Veranstaltungen Innovation, Digitalisierung und Wettbewerb 
 

Beleg-Nr. Lehrender Thema 

291023 Weiler Markenrecht (insgesamt 20 Stück) 

291050 Meyer Softwarevertragsrecht (insgesamt 5 Stück) 

 
Weitere Veranstaltungen Europäisches sowie Internationales Privat- und Verfahrensrecht 

 

Beleg-Nr. Lehrender Thema 

291025 Artz/Friesen Verbraucherprivatrecht/Vertriebsrecht (insgesamt 20 Stück) 

291037 Staudinger Internationales Zivilverfahrensrecht 
(insgesamt für alle Angebote: 20 Stück) 

 Staudinger Internationales Privatrecht II (insgesamt für alle Angebote 20 Stück)  
aus SoSe 2024 

 

SPB 2: Unternehmens- und Wirtschaftsrecht 
 

Beleg-Nr. Lehrender Thema 

291021 Jacoby Insolvenzrecht (insgesamt 20 Stück) 

291020 Sanders Aktienrecht (insgesamt für alle Angebote 20 Stück) 

291035 Sanders Recht der Familienunternehmen (insgesamt für alle Angebote 20 Stück) 

 

Weitere Veranstaltungen Europäisches sowie Internationales Privat- und Verfahrensrecht 
 

Beleg-Nr. Lehrender Thema 

291025 Artz/Friesen Verbraucherprivatrecht/Vertriebsrecht (insgesamt 20 Stück) 

291037 Staudinger Internationales Zivilverfahrensrecht 
(insgesamt für alle Angebote 20 Stück) 

 Staudinger Internationales Privatrecht II (insgesamt für alle Angebote 20 Stück)  
aus SoSe 2024 
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Weitere Veranstaltungen Öffentliches Wirtschaftsrecht in der Europäischen Union 
Beleg-Nr. Lehrender Thema 

291110 Hellermann Wirtschaftsverfassungsrecht (insgesamt 20 Stück) 

 
 
Weitere Veranstaltungen Innovation, Digitalisierung und Wettbewerb 

 

Beleg-Nr. Lehrender Thema 

291023 Weiler Markenrecht (insgesamt 20 Stück) 

291133 Wischmeyer Medienrecht (insgesamt 20 Stück) 

291050 Meyer Softwarevertragsrecht (insgesamt 5 Stück) 

 
Weitere Veranstaltungen Arbeit und Soziales 

Beleg-Nr. Lehrender Thema 

 Kamanabrou Seminar im Arbeitsrecht (insgesamt 12 Stück)  
schon für SoSe 2025 

 Ricken Seminar zu aktuellen Fragen des Arbeits-und Sozialrechts (Sozialrecht) 
insgesamt für alle Angebote 12 Stück)  
schon für SoSe 2025 

 

SPB 3: Europäisches sowie Internationales Privat- und Verfahrensrecht 
 

Beleg-Nr. Lehrender Thema 

291025 Artz/Friesen Verbraucherprivatrecht/Vertriebsrecht (insgesamt 20 Stück) 

291037 Staudinger Internationales Zivilverfahrensrecht 
(insgesamt für alle Angebote 20 Stück) 

 Staudinger Internationales Privatrecht II (insgesamt für alle Angebote 20 Stück)  
aus SoSe 2024 

291028 Brinkmann Nachhaltigkeit im Europäischen Wirtschaftsrecht (insgesamt 20Stück) 

 

 

 

 

SPB 4: Derzeit kein Angebot! 
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SPB 5: Umwelt-, Technik- und Planungsrecht in der Europäischen Union 

 
Gemäß § 13 Abs. 2 S. 1 StudPrO 2023 wird der SPB 5 mit Wirkung zum 31.3.2025 
endgültig eingestellt. Er kann letztmalig im Wintersemester 2024/25 gewählt werden und 
muss dann bis zum 31.3.2026 abgeschlossen werden; andernfalls ist ein Wechsel in 
einen anderen Schwerpunktbereich erforderlich. Erbrachte Leistungen werden 
anerkannt. 

 
 

Beleg-Nr. Lehrender Thema 

291112 Birkemeyer Raumordnungs-, Bau- und Planungsrecht (insgesamt 5 Stück) 

291113 Kotulla Umwelt- und Technikrecht I (insgesamt 20 Stück) 

291123 Vollmer Einführung in das Energierecht (insgesamt 5 Stück) 

 

 
Weitere Veranstaltungen Öffentliches Wirtschaftsrecht in der Europäischen Union 

 

Beleg-Nr. Lehrender Thema 

291110 Hellermann Wirtschaftsverfassungsrecht (insgesamt 20 Stück) 

 
SPB 6: Europäisches und Internationales Öffentliches Recht 

 

Bereich 1 

Beleg-Nr. Lehrender Thema 

291029 Pilniok Europäisches Verfassungsrecht (insgesamt 20 Stück) 

 

Bereich 2 

Beleg-Nr. Lehrender Thema 

291126 Pilniok Politiken der EU: Prioritäten und aktuelle Herausforderungen (insgesamt 
20 Stück) 

 

Bereich 3 

Beleg-Nr. Lehrender Thema 

291131 Mohana International Organization, Role, Functioning an Effectiveness (insgesamt 
20 Stück) 

 

Bereich 4 

Beleg-Nr. Lehrender Thema 

291124 Hruschka Migrationssrecht I (insgesamt 10 Stück) 
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SPB 7: Arbeit und sozialer Schutz 

 

Beleg-Nr. Lehrender Thema 

 Kamanabrou Seminar im Arbeitsrecht (insgesamt 12 Stück)  
Schon für SoSe 2025 

 Ricken Seminar zu aktuellen Fragen des Arbeits-und Sozialrechts (Sozialrecht) 
insgesamt für alle Angebote 12 Stück)  
Schon für SoSe 2025 

 
Weitere Veranstaltungen Unternehmens- und Wirtschaftsrecht 

 

Beleg-Nr. Lehrender Thema 

291021 Jacoby Insolvenzrecht (insgesamt 20 Stück) 

291020 Sanders Aktienrecht (insgesamt für alle Angebote 20 Stück) 

291035 Sanders Recht der Familienunternehmen (insgesamt für alle Angebote 20 Stück) 

 
SPB 8: Kriminalwissenschaften 

Bereich 1 

Beleg-Nr. Lehrender Thema 

291208 Asholt Strafrechtliche Sanktionen (insgesamt 20 Stück) 

291223 Lindemann Grundlagen der Kriminologie (insgesamt 20 Stück) 

Bereich 2 

Beleg- Nr. Lehrender Thema 

291220 Eidam Medizinstrafrecht (insgesamt 20 Stück)  

291210 Schmitt-
Leonardy 

Unternehmenssanktionsrecht(insgesamt 20 Stück) 

 
Bereich 3 

Beleg- Nr. Lehrender Thema 

291211 Barton Rechtsmittel und Rechtsbehelfe  (insgesamt 12 Stück) 

 
 

 
SPB 9: Innovation, Digitalisierung und Wettbewerb 

 
 

Beleg-
Nr. 

Lehrender Thema 

291050 Meyer Softwarevertragsrecht (insgesamt 5 Stück) 

291023 Weiler Markenrecht (insgesamt 20 Stück) 

291133 Wischmeyer Medienrecht (insgesamt 20 Stück) 
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Weitere Veranstaltungen Unternehmens- und Wirtschaftsrecht 

 

Beleg- 
Nr. 

Lehrender Thema 

291021 Jacoby Insolvenzrecht (insgesamt 20 Stück) 

291020 Sanders Aktienrecht (insgesamt für alle Angebote 20 Stück) 

291035 Sanders Recht der Familienunternehmen (insgesamt für alle Angebote 20 Stück) 

 
 
 
 
 

SPB 10: Verfassungsrecht 
 

Bereich 1 

Beleg-Nr. Lehrender Thema 

291120 Gusy Verfassungsgeschichte in Deutschland nach 1945 (keine 
Stückzahlbegrenzung) 

 

Bereich 2 

Beleg-Nr. Lehrender Thema 

291130 Fisahn Verfassungsrechtliche Probleme der Rechtspolitik (insgesamt 20 Stück) 

291110 Hellermann Wirtschaftsverfassungsrecht (insgesamt 20 Stück) 

291120 Gusy Verfassungsgeschichte in Deutschland nach 1945 (keine 
Stückzahlbegrenzung) 

 

Bereich 3 

Beleg-Nr. Lehrender Thema 

291130 Fisahn Verfassungsrechtliche Probleme der Rechtspolitik (insgesamt 20 Stück) 

291029 Pilniok Europäisches Verfassungsrecht (insgesamt 20 Stück) 

 


